NIi 	 PODER EXECUTIV() MUNICIPAL.
Prefeitura (le Maringã.

c
7 PROTOC()i() GLR1L

Recebide cm
C) as..._jL_ ;O 	Iiors

ESTADO DO PAR..SNA 	'

_LL1d1"

MENSAGEM DE LEI COMPLEMENTAR N°. 88/2019

Maringá, 05 de juiho de 2019.

Exmo. Senhor Presidente:

Encaminho a apreciacao de Vossa Excelëncia e Excetentissimos

Senhores Vereadores, para aprovaçao, o incluso Projeto de Lei que attera o artigo 219 do

Codigo Tributârio Municipal (Lei Comptementar n° 677/2007), incluindo o § 20 - Admite-se

o parcelamento do tributo devido nos casos de den Uncia espontânea - ao texto da tel.

Tat atteracao e necessária em razão da necessidade de atinhamento da

legislaçao municipal ao entendimento consotidado dos tribunals superiores, os quais

sedimentaram o entendimento de que o parcetamento nao pode ser equiparado ao

pagamento para efeitos de gozo dos beneficios da denUncia espontânea.

Acolhemos o ensejo para reiterar a Vossas Excelências protestos de

consideracao e apreço.

Atenciosamente,

/61&S- SES DE
I

SMAILSIFAS
Preeito Municipal

Ztoradcl

Jr gh

eradoMunI lo

Exmo. Sr.
. 	 bil Hello Beuron MARIO HOSSOKAWA 	 PROGE/Pmcurador Munich*

DO. Presidente da Cãmara Municipal de Man a
/

OAWPR no 46.406

N,jU NICj
'0

1

EST \[)t) 1)0 1' \R\\ \

PODER EXECUTIV() MUNICIPAL.
Prefeitura tic Maringá.

PROJ ETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 	/2019

Autor: Poder Executivo

Ementa: Altera o § 2 0  ao art. 219 da Lei Complementar n° 677/2007

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuiçOes legais,
sanciono, a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR n°:

Art. 1 1. Altera a redaçao do art. 219 da Lei Complementar n° 677/2007 de forma

que o parágrafo 2 1  passa a vigorar corn a seguinte redacao.

"Art. 219.

[...

§ 20. Admite-se o parcelamento do tributo devido nos casos de

denUncia espontânea." (N.R.)

Art. 20. Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçao.

Art. 30 . Ficam revogadas todas as disposiçOes em contrário.

Paco Municipal, 05 de juiho de 2019.

/16LISSES DEJJESUS MAJA TSIFAS

Prefeito Municipal